

Aan de Raad

Uw Kenmerk:	Portefeuillehouder:	Ons kenmerk:	Behandeld door:	Telefoon:	Bijlage(n):
	A. Oosterwoud	0086264638	P. Engelsma	(0512) 386 222	1

Onderwerp:
Beantwoording schriftelijke vragen
over Wmo vervoer

Beetsterzwaag: 1 september 2026
Verzonden op: 3 september 2026

Geachte raad,

Op 3 augustus 2026 stelde de fractie van PRO schriftelijke vragen over het Wmo-vervoer en het faillissement van Taxi Kort Drachten. Met deze brief beantwoorden wij deze vragen. Graag verwijzen wij u ook naar de raadsbrief 'Ontwikkelingen Wmo Taxivervoer' van 3 juli 2026. Daarin informeren wij u over het faillissement van Taxi Kort Drachten en de maatregelen die wij hebben genomen om het vervoer in Opsterland te garanderen. Wij hebben met Taxi Kort Oosterwolde afgesproken dat zij vanaf 1 augustus 2026 de ritten van Taxi Kort Drachten in Opsterland overnemen. Hiermee is het vervoer voor onze inwoners geborgd.

Schriftelijke vragen

1. Hoe wordt het Wmo-vervoer vanaf 7 augustus georganiseerd voor inwoners van Opsterland?

Antwoord: Vanaf 1 augustus 2026 wordt het Wmo-vervoer voor onze inwoners verzorgd door Taxi Kort Oosterwolde. Deze inwoners hebben van ons een brief gekregen over de situatie. We hebben daarin de keuze voorgelegd om te gaan reizen met Taxi Kort Oosterwolde of te kiezen voor een andere vervoerder. Iedereen heeft gekozen voor Taxi Kort Oosterwolde. Op 1 juli 2026 heeft het college voor de periode van 1 juli 2026 tot 31 december 2026 een starttarief van € 4,88 per rit vastgesteld. Taxi Kort Oosterwolde heeft ons laten weten dat zij met het vastgestelde starttarief het Wmo-vervoer voor onze inwoners kan uitvoeren.

2. Is inmiddels en nieuwe vervoerder gecontracteerd of is er sprake van een tijdelijke oplossing? Zo ja, welke partij verzorgt het vervoer en voor welke periode?

Antwoord: Zie ook antwoord 1. Inwoners met een Wmo-indicatie bepalen zelf met welk taxibedrijf ze reizen. Met de gekozen vervoerder maken wij uitvoeringsafspraken, waaronder de prijs. Op dit moment is Taxi Kort Oosterwolde de enige vervoerder met wie we uitvoeringsafspraken hebben. Deze uitvoeringsafspraken worden jaarlijks herzien, zonder een specifieke einddatum.

3. Kan het college garanderen dat alle huidige gebruikers van het Wmo vervoer zonder onderbreking gebruik kunnen blijven maken van vervoer?

Antwoord: Ja, door de afspraken met Taxi Kort Oosterwolde zorgen we dat inwoners gebruik kunnen blijven maken van het Wmo-vervoer.

4. Op welke wijze worden cliënten en hun mantelzorgers geïnformeerd over de veranderingen, de planning en de bereikbaarheid van het vervoer?

Antwoord: De cliënten en daarmee ook hun eventuele mantelzorger, zijn per brief geïnformeerd.

5. Welke structurele maatregelen neemt het college om te voorkomen dat inwoners in de toekomst opnieuw met een dergelijke situatie worden geconfronteerd?

Antwoord: Dit proberen we voor zover mogelijk te voorkomen door reële (prijs)afspraken te maken met de vervoerders, waar onze inwoners mee reizen. Op dit moment is dat alleen Taxi Kort Oosterwolde.

6. Gaan de voorwaarden voor het gebruik van het Wmo-vervoer veranderen?

Antwoord: De voorwaarden voor het gebruik van Wmo-vervoer zijn niet veranderd.

7. Veranderen de kosten voor de gemeente of voor de gebruikers van het Wmo-vervoer?

Zo ja, welke financiële gevolgen verwacht het college voor zowel de gemeentelijke begroting als voor de eigen bijdrage van inwoners?

Antwoord: Er wordt in 2026 een bedrag van € 50.000 extra uitgegeven als gevolg van de invoering van het starttarief. Dit bedrag wordt verwerkt in de najaarsrapportage 2026. De prijs, die de inwoners betaalt voor het Wmo vervoer, verandert niet. Het is nog niet duidelijk wat de stijgende kosten van vervoer (brandstof/personeelskosten) in 2027 betekenen voor de taxitarieven en daarmee voor de gemeentelijke begroting. Aanpassingen van de taxitarieven worden jaarlijks vastgesteld via de NEA-index.

8. Is het college bereid de gemeenteraad actief te informeren zodra er definitieve afspraken zijn gemaakt over de toekomstige organisatie van het Wmo-vervoer?

Antwoord: Ja, wij zullen u blijven informeren over wijzigingen in de organisatie van het Wmo-vervoer

Vragen?

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. Heeft u vragen, dan kunt u contact opnemen met Monique Koelma. Zij is te bereiken op het e-mailadres monique.koelma@opsterland.nl of telefonisch via 0512-386450

Met vriendelijke groet,
Burgemeester en wethouders,
De gemeentesecretaris,

de burgemeester,

Sandra van 't Hooge

Andries Bouwman

Bijlage(n):

Schriftelijke vragen PRO over Wmo-vervoer